证券代码：002313       证券简称：*ST日海     公告编号：2023-070

日海智能科技股份有限公司

关于收到第一大股东《关于放弃行使相关股份表决权的承诺

函》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、公司收到第一大股东珠海润达泰投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“润

达泰”）出具的《关于放弃行使相关股份表决权的承诺函》，润达泰放弃其持有

的上市公司103,872,550股股份（占上市公司总股本的27.74%）对应的表决权，亦

不得委托第三方行使标的股份弃权权利。

2、润达泰本次放弃标的股份表决权后，将不会导致上市公司控制权发生变

更，公司控股股东仍为珠海九洲控股集团有限公司（以下简称“九洲集团”），公

司实际控制人仍为珠海市人民政府国有资产监督管理委员会。

3、本次投票表决权放弃事项不触及要约收购。

4、本次投票表决权放弃事项不会对公司正常生产经营造成影响，不存在损

害公司及中小股东利益的情形。

现将该事项的基本情况公告如下：

一、本次交易概况

公司于2020年11月3日披露了《关于收到控股股东<关于放弃行使相关股份表

决权的承诺函>暨公司控制权发生变更的公告》（公告编号：2020-062），披露

了原控股股东润达泰放弃其持有的上市公司98,239,497股股份（占上市公司总股

本的26.24%）对应的表决权，由九洲集团取得日海智能之控制权，日海智能实际

控制人变更为珠海市人民政府国有资产监督管理委员会。

2023 年 8 月 9 日，公司收到润达泰出具的《关于放弃行使相关股份表决权

的承诺函》（以下简称“《承诺函》”），根据《承诺函》载明的内容，润达泰放

弃其持有的上市公司 103,872,550 股股份（占上市公司总股本的 27.74%）对应的

表决权，亦不得委托第三方行使标的股份弃权权利。

《关于放弃本公司所持股份表决权的函》生效后，润达泰和珠海九洲持有上

市公司股份、拥有上市公司表决权的情况如下表所示：

股东

本次权益变动前

持股数量（股） 持股比例 拥有投票权股数（股） 拥有投票权比例

润达泰 103,872,550 27.7437% 5,633,053 1.5046%

珠海

九洲

62,400,000 16.6667% 62,400,000 16.6667%

股东

名称

本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 拥有投票权股数（股） 拥有投票权比例

润达泰 103,872,550 27.7437% 0 0%

珠海

九洲

62,400,000 16.6667% 62,400,000 16.6667%

本次润达泰放弃投票表决权生效后, 不会导致上市公司控制权发生变更，公

司控股股东仍为珠海九洲控股集团有限公司，公司实际控制人仍为珠海市人民政

府国有资产监督管理委员会。

二、交易各方基本情况

（一）润达泰基本情况

1、公司名称：珠海润达泰投资合伙企业（有限合伙）

2、注册地址：珠海市横琴新区宝华路 6 号 105 室-17977

3、成立日期：2016 年 6 月 29 日

4、注册资本：200,000 万元人民币

5、企业类型：有限合伙企业

6、经营范围：股权投资、投资管理、基金管理、资产管理、创业投资业务；

受托管理股权投资基金（具体项目另行申报）；受托资产管理（具体项目另行申

报）；受托管理创业投资企业机构或个人的创业投资业务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

7、执行事务合伙人：上海锡玉翔投资有限公司

8、主要合伙人情况：

合伙人姓名或名称 合伙人性质 出资额（万元） 出资比例（%）

上海锡玉翔投资有限公司 GP 200.00 0.10

上海润良泰物联网科技合

伙企业（有限合伙）

LP 199,800.00 99.90

合计 200,000.00 100%

（二）珠海九洲基本情况

1、公司名称：珠海九洲控股集团有限公司

2、注册地址：珠海市吉大九洲港

3、成立日期：1988 年 7 月 9 日

4、注册资本：50,000 万元

5、企业类型：有限责任公司(国有控股)

6、经营范围：对旅游业、交通运输业的投资和投资管理；项目投资；房地

产开发（取得资质证后方可经营）；自有物业出租；停车服务。以下项目限分支

机构经营：客运站经营，住宿服务，中餐制售，酒、烟、日用百货的零售，棋牌，

健身。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

7、法定代表人：曾建平

8、股东情况：珠海市人民政府国有资产监督管理委员会持有 90%股权，广

东省财政厅持有 10%股权。

三、《关于放弃行使相关股份表决权的承诺函》的主要内容

1、承诺函出具主体

珠海润达泰投资合伙企业（有限合伙）

2、主要内容

致：珠海九州控股集团有限公司

珠海润达泰投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“本企业”）于本承诺函签

署之日直接持有日海智能无限售流通股股份 103,872,550 股（以下简称“标的股

份”），占上市公司总股本的 27.74%。

本企业曾于 2020 年 11 月 3 日出具了《珠海润达泰投资合伙企业（有限合伙）

关于放弃行使相关股份表决权的承诺函》，该承诺函将于 2023 年 11 月 2 日到期。

在该承诺函到期后，本企业就放弃行使标的股份表决权事宜不可撤销地承诺如

下：

（一）在本承诺函有效期内放弃行使标的股份的如下权利（下称“弃权权利”），

亦不得委托第三方行使弃权权利：

（1）召集、召开日海智能的股东大会会议的权利；

（2）提案、提名权，提交包括但不限于提名、推荐或变更、罢免日海智能董

事、监事、高级管理人员（候选人）在内的全部股东提议或议案；

（3）对所有依据相关法律法规、公司章程需要股东大会讨论、决议的事项行

使表决权（但本企业有权出席该等股东大会）；

（4）公司章程规定的涉及弃权股份除收益权和股份转让权等财产权之外的其

他权利（包括在法律法规上或公司章程经修改后而规定的任何其他的股东表决

权）。

（5）因日海智能配股、送股、公积金转增、拆股等情形导致标的股份总数发

生变化的，本承诺函项下放弃表决权的标的股份数量应相应调整。

（二）本承诺函在原承诺函失效时即刻生效，有效期至以下任一时点到达之

日止（以最早发生之日为准）：

1.本承诺函生效之日满三年，即 2026 年 11 月 2 日；

2.珠海九洲控股集团有限公司及其一致行动人及或/关联方直接或间接减持，

致使其所持日海智能股份低于 12%之日。

（三）如本企业拟对外转让本企业所持有的全部或部分标的股份，本企业承

诺，除应取得质权人书面同意外，本企业应在受让方书面同意继受本企业在本承

诺函项下的全部义务的前提下，方可对外转让所持有的全部或部分标的股份。若

受让方为九洲集团或其指定的第三方，则该受让方不受本条限制。

（四）除非由于本企业违反本承诺函导致九洲集团失去控股股东、实际控制

地位，如果九洲集团在承诺函有效期内由于其它原因可能失去日海智能控股股

东、实际控制地位，经九洲集团书面同意，上述弃权股份可恢复表决权。

（五）本企业在本承诺函有效期内不会单独或共同谋求日海智能控股权或实

质控制权。

四、其他相关说明及风险提示

1、本次投票表决权放弃事项不存在违反《公司法》、《证券法》、《深圳

证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——

主板上市公司规范运作》、《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》等有

关法律、法规、部门规章及规范性文件和《公司章程》的规定，也不存在因本次

投票表决权放弃事项而违反尚在履行的承诺的情形。

2、润达泰本次放弃标的股份表决权后，不会导致上市公司控制权发生变更，

公司控股股东仍为九洲集团，公司实际控制人仍为珠海市人民政府国有资产监督

管理委员会。

3 、公司指定信息披露的媒体为《上海证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。公司所有信息均以上述媒体刊登的信息为准，敬请广大

投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

1、《关于放弃行使相关股份表决权的承诺函》。

特此公告。

日海智能科技股份有限公司

董事会

                                                2023 年 8 月 10 日

	特别提示：
	一、本次交易概况
	二、交易各方基本情况
	（一）润达泰基本情况
	（二）珠海九洲基本情况
	三、《关于放弃行使相关股份表决权的承诺函》的主要内容
	四、其他相关说明及风险提示
	五、备查文件